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VASTE CO*CISSIE VOOR TAALTOEZICHT

COMMISSION PRTIINENTE

DE CONTROLE LINGUISTIQUE

Vereniude verszaderin: van de afdelingen

Zitting van 13 januari 1572

Commission siégeant sections réunies

Seance du 13 Janvier 1972

Aanwezig . .
© 1+ De heer -voormttermprésment
Presents . . . .
sonslieny - vice=president
lJederlandse afdeling : De heer st 1id
1
De heren en
- plaatsvervangende leden
- membres affectifs
Secretaris 1 D2 heer inspecteuregenerasl
Secrétaire : Monsieur inspecteur zénéral T,
. 3313

De Vaste Commissie voor
Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek van
5 augustus 1971 wanrbij de Commissiz
werd op de hooghte zebracht van het feit
dat e=en politiecagent aan de verzoeker sen
in het Frans gesteld bericht van vost-
stelling van een overtreding heeft ovar=
gemackt en voordien niet heeft nageg=an
tot welke tealgroep de betrokkens ba-
hoort die nederlandstalig is; '

Gelet op de artikelen 60, § 1

en 61, §8 5 en 6 van de op 13 juli 1966
samengevatte webtten op het zebruik van
de talen in bestuurszaken (S.WeT,);

La Commission Permanente de
ContrSle Linguistigque,

Vu la requéte du 5 aslt 1971
siznolant 3 la Commission qu'un agent de
nolice a delivré au requérant un avis de
constutation dtinfraction rédizé en fran-
gals sans s'étre assuré auparavant de
l'anpartenance linmuistique de 1l'intéressé
qui €tait néerlandophone ;

Vu les articles 60, $ler et
61 §8 5 et 6 des lois sur llemploi des
lan~ues en matidre administrative, coordon-
nées le 18 juillet 1966 (L.,L.C.);
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Overwegende dat uit het in
bhijlage aan het verzoek ingediende docue-
nent blijkt dat het berieht van vast-
stelling inderdasd in het Frans ward
gesteld;

Overwegende dat het baricht
van vaststelling geen documenc is dnot
als een pro justitia van gerachterlijks
aard is, masr dat het een document is
van louter administratieve aard; dat
een gerechterlijke akte inderdaad een
akte is die, zelfs wanneer zij in alfvwe-
zigheid van de rechter werd gesteld, tot
de beslechtingz van het geschil leidt
(verslag Saint-Réay nr. 331 (1961-1962)
nr, 27 blz, 8); dat zulks hier niet hat
geval isy

Overwezende dat het hoofd-
politiecommissariaat van de stad Brussel
een plastselijke dienst is in de zin
van de ST

Overwegende dat het bericht
van vaststelling sen betrekking met aen
particulier vormt, dat krachtens
artikel 19, § 1 iedere plantselijke
dienst van Brussel-Hoofdstad in zijn
betrekkinen met =zen particulier de door
deze gebruikte teal zebruikt, voor zover
die tasl het Hederlands of het Frans 1sy

Overwvezende dat het bericht
van vaststelling werd aanjehrpcht op het
voertuily van de betrokkene en in diens
afwezigheid; dat de verbalisant derhalve
de tasl van de betrokkene niet kon kene
neny dat echter blijkt uit onderrichtine
zen die door de zerechierlijke overhedsn
in 1937 werden verstrekt net het oog op
ecnh correchte toepassing ven de wet van
15 juni 1935 op het gebrulk van de talen
in gerschtszoken dat het proces-varboal
in de taal dient te zijn zesteld waarin
het veoertuip werd inpgeschreven indien
van de bekeurde geen enkele vesrklaring
kon worden zekregen; dat dis bewijsinew
thode vi} analogie ock zeldt voor het
stellen van het kwestieuze document dat
evenvel =en document van adainistratieve
aard is;

Considérarnt qu'il appert du
document fourni en annexe de la requéte que
liavis de constatation a bien & & rédi-é
en frangais;

Considérant que 1lfavis de constaw
tation n'est pas comme le projustitias un
document de caracteére judiciaire mais un
document de caracteére purement adininistratifly
guten effet lTacte judiciaire est celuil qui
nime accompli en lisbsence du juge tend A
la solution dfun litise (rapport Saint Remy
n® 331 {1961-1962) n° 27 p, 8); oue tel n'est
pos le cos en llocourrence;

Considérant que le commissariat
central de police de la ville de Bruxelles
est un service local esu sens des LalCag

Considérant gue lfavis de consta-
tatinn constitue ur rapport avee un parti-
culiery qu'en vertu de l'article 19, $ler,
tout service local de Bruxelles=Capitale
emploiv dans ses rapports avec un particulier,
la lanzue que liintéressé utilise quand
celle-ci est le frangais ou le néerlandais;

Considérant oue l'avis de consto-
tation a &t& déposé sur lo volture du requé~
rant en l'absence de celui=mciy gue l'azent
verbalisuteur n'aurait donc pas pu connaltre
la lapmue de 1l'intéressé; oue cependant il
appert d'instructions donnétes par les auto-
rites Judiciaires en 1937 en vue d'une
application correcte de la loi du 15 juin
1935 sur l'emploi des langues en motiére
Judiciaire oue lorsqulaucune déclaration
n'a pu &re obtenue du contrevenant, le
procés~verbal est libellé dans la lansus
d'immotriculation du véhiculey que ce nede
de preuve peut Stre valablement retenu, por
snalogic, pour la rédsction du document en
cause qui est cerendant un document de
caractére adninistratirfy
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Overwesende -lzt uit de inliche- Considerant qu'il ressort des
tingen die aan de Commissie werden ver- renseiznements fournis & la Commission que
strekt, blijkt dat op het fiscaal ken- le signe distinetif fiscal porte la membion
teken de letter E voorkomt wanneer in het E auand 1'immatriculation du véhicule a &é
Frans om inschrijving werd verzocht, demandée en frangalsy qu'il porte la letire
dat de letter B er op voorkomnt wanneer B lorsqu'elle o &t& demondée en n&erlandaisy

zulks in het Nederlands werd gedaang

Overwagende dat uit het fls= Considérant qu'il apparalt du
caal kenteken dat voorkwam up het voe sizne distinetif fiscal porté par la voibure
tulg waarvan sorake in het verznek Ollet en question dans la requéte que la déclaration
dat de Tiscale amngifte in het Hedsrlends fiscale a &C faite en lanrue néerlandaisc;

werd gedaan; dat bijsevols het bericht gque por conséquent l'avis de constatation
van vaststellin: van de overtreding ook de 1'infraction devait sussi &re &tabli
in die tasl diende te zijn gesteld; dans cette lancues

Overwarzende det de Diensten Considérant qu'il convient cque les
van het Ministerie ven Finsncién er sorvices du Mipistére des Finances velllert
nauwgezet behoren voor te zorgen dat de scrupuleusement £ ce que la lanzue des
taal van de betrokkenen gederbiedizd intéressés soit respectée 4 lloccasion de la

wvordt wamnneer de fiscale kentekens vwore délivrance des signes distinetifs fiscaux;
den uitzereikt;

Besluit on die redenen met Par ces motifs, dfcide A 1'unani-
cenparizheid der stemmen van beide afde- mité des membres des deux sections, d'émettre
linzen het volzende advies ult te brengen: l'avis suilvant

Artikel l.= De klacht is ontvankelijk en Artiele lers = Lo requéte est recevable et

gegrond. Het bericht van vaststelling fondte +Lavis de constabtation dent guestion
waarvan sprake in het verzosk moast in dans 1o requdte devailt &re &tabli en
het Nederlands zesteld zijn, néerl andsis,

abikel 2,0 Bemoafsehrift van dit advies  ayticle 2, - Copie du présent avis sera
zal worden génctificeerd aan de verzoaker, notifice ou recufrant ou Colldge des Bourg-
aan rat Collese van Burgencester en Sche- mestre et Echevins de ln ville de Bruxelles
pensa van de stad Bruasel en sangde et ou Ministre des Finances,

Ainister van Financién.

Gedaan te Brussel, Pait £ Bruxelles,

DR SECRETQR rd DE VOORZETTER=LE PRESIDENT LE SECRETAILRE

SN

.\

3 e

wiio £
S

v

e
Wi

ﬁfg:%



avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight


